iuvestlturani. '') Iiuperator — populo desunt G. 50; Lotli. cum Eugenio papae et universo populo 27;

40 lu tempore Lotliarii augusti etc. Eugeuio papae 40. =) falsitas 23. <l) ullum mulli eodd.; alitiuod 27.

^) maligunm 27; alium 12.
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|3ei- annum et diem steterit, quod a doniino sui beneficii investituram non acceperitf

vels petierit, feudum non ob hoc amittat. Dolus enim abesse videtur, si iusta causa

irapediente steterit.

Datum VI.'' KaL Septembr. anno a nativitate Domini' MCXXVII'', indictione V.'

453. SENTENTIA DE FWELITATE FACTA. s

Exstat apud lacohum de Ardizone inter capita extravaguntia (cap. 149), apiid lacobum

Alvarotum, apud Earaterium tit. X, c. 14. Guiacius II, 93 ah Ardizonc textum desumpsit.

Fraetcrea plerique codices Lihrorum Feudoruiii textuni pracbent post constitutioncin Lo-

tharii III. (lenuinam a. 1136. Nov. 6 datam, l. II, tit. 52, § 2 (supra nr. 120). Vir

cl. Lehmunn pro fundamento textus his codicihus usus est practer unnm locum, iihi fextum lo

Ardizonis mcliurem cssc apparet. — Stumpf, licg. 3364. (P. 82.)

Imperator^ Lotharius aug. etc. universo populo''.

Satis" bene dispositum ad utilitatemi^egni'' et ad perniciosam pestem^ destruendam

in scriptis inserere curavimus'. Quidam miles bina beneficia a duobus dominis prout

solitum ests acquisivit. Qui decedens duos reliquit filios, qui paterna beneficia inter is

se dividentes, alter eorum suo domino pro beneficio, quod ad eum pervenit'', fidelitateni

nullo anteposito, sicut pater fecerat, fecit, alter vero frater alteri domino suo' similiter

pro suo beneficio, quia nulluni alium dominum habere videbatur, nuilo anteposito fideli-

tatem fecit. Defuncto posteriore fratre sine filiis'', utrumque' feudum in unain ut

prius venit'" personam et sic dominus" talem fidelitatem quaerit qualem frator eius 20

fecerat. Quas amputantes altercationes sancimus": quod frater fccif, nihil superstiti

obesse, licet in secundam et tertiam generationem efi usque in' infinitum pervenerit^,

si hoc actum erit'.

454. CONSTITUTIO ANTE lANUAM BEATI FETRI CONDITA.

Evstat in Lihris Feudorum l. I, tit. 19— 24. E codice 1 dcdit AnschiUs 'Kritische 2.s

Ucberschau der deutschcn Gcsetsgchung und llechtstvisscnschaft' III, 312. Eam non csse

legent, satis apparet. Nequc enim a Lothario I, qui re.gnavit tempore Eugcnii II. papae,

neque a Lothario III, qui imperium tcnehat tempore Innoccntii II. pjapac, illas normas

datas esse evidcntcr constat. Videtur esse summula supira legc fcudali Conradi II. facta,

quacum sententiae nunnunquam verhotenus concordunt, additis quibusdam regulis ex dis- su

ciplina scholae Papiensis ct ex praxi curiaruin Lomhardicarum sumptis. Omnia sacculo

XI. cx. orta ct mox intcr consuetudines Fcudorum recepta esse, mihi verisimilc est.

K. LEHMANN. — Stumpf Beg. 3279. (P. pars II, 184.)

452. f) deest nonnullis codd. S) iiou add. iO. ^) deest 20; VII. 30. M a uativitate

Domiiii des. 40. 47; !i iiativitate des. 34. k) MCCXXVII. 20. 27. 48; MCXXXII 34. l) Uatiiin — V. .35

des. 6. 23.

453. *) praecedit rubrum in 12: De milite qui bina benelicia a duobus dominis acquisivit. ^) Im-

peiatoi- — populo des. (!. 50. ") Quoddam satis bene Ard. ^) deest Ard. «) calliditateni Ard.

f) curanms 43. 8) prout sol. est des. 12. •') venit Ard. ') deesi Ard. ^) liberis 49. 1) utique

codd. Ard. Alo. Bar. '") pervenit Ard. Alo. Bar.; in quorimoniam (unam add. 44; fecit et add. 40) 40

veuit ut prius codd. ") posterior add. mtilti codd. ") dicimus Ard. P) scilicet in dando sim-

pliciter add. ninlti cudd. ^M et — ai des. 2i. ') ad Ard. 47. s) fnret Ard. *) erit scu fuerit

fere omncs codd.; sit 27; si boc actum erit des. Ard. ct novnnlUs cmld.; et converso ntW. 20.
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1. Quicumque" igitui-'' ex militari ordine" decesserit, qui'' de feudo investitus

iuerit", ut constitutum habemus, observetur de successione beneficii et de culpis'. Si

vivuss inculpatus Fuerit'' do his nominatis culpis, ut habomus insertum, observetur per

eonstitutionem domini Lotharii regis', que cst constituta'^ tempore Eugenii' pape ante

5 ianuam Beati Petri apostoli in civitate Konia'" per hiudamentum sapientum Papie"

atque Mediolaui seu° Verone, que Berna'' vocatur, atque'' Parme'' seu Luce"^ ac Pisarum"

atque' Siponti seu" ducuni atque marchionum, comitum et capitaneorum atque maiorum''

varvasorum".

2. Si" quis miles mortuus fuerit sinc filio masculo et" nepotem reliquerit, de

10 boneficioJ' avi vice"^ patris succcdat'. Sed si'' iiic deest et fratrem reliquerif^, de

boneficio'^ patris ipse succedat. Et si filius fratris mortuus fuerit, frater patris de

beneficio" avi' ipse^ succedat.

3. Defuncti'' igitur quicunque' beneficium acquisierit et si'' sine filio masculo

moituus' fuerit' et fratrem reliquerit, frater non succedat fratri sed ad"' dominum
1' revertatur'", nisi ad" investituram a domino ordinatuni" fuerit, ut frater fratri succedat,

si sino filioi' niortuus fuerit, vel'' de communibus bonis"^ eniptum* fuerit' sciente domino,

si insimui steterint vel in oste regis adquisierint ".

4. Nos'' ita constituimus™, ut nemo miles sine convicta'' culpa-»' beneficiuiii suum'^

4»54. ^) praecedit rubram in muliis codd.i Cun.stitutiunes feudales duniini (deest nonnidlis) Lutharii

-'1 impe*'atoris (deest •uonmdlis) quas ante ianiiani (portam 28) beati (sanc-ti 14) Petri in civitate (urbe \)) Romana

(I'etri Rome 7) eondiJit (fecit 2.5. 38; constituit 49) observamlas; nihrum in (i; Constitutiones Lotbarii prin-

cipis quas ante iauuani beati Petri praecepit observandas. '') siu 1; Si quis oidij. '^) sic 1; ex militum

(irdiiie wuhj.; ox capitaneis de militum ordine 8. 9. '') decesserit qui des. 14. 22. 2.5. Bar.; decesserit

dnesl 2; defesserit aut interemptus 1'uerit qui 38. 4li— 48. ") pro decessorit — investitus fuerit 1: ordiiie

25 docedens interemptus fuerit. f) sic 1 ; de benortcio et successione et (de) culpis mdj. e) sic 1 ; uuus

vtdij.: unus mitituui 17. '») sic l; unu add. plerique codd.: iii culpa fuerit 2. ') sic 1. 3; imperatoris

ruli/. ^) sic 1 ct ulii : quam constituit 2 et alii; quam constitutionem 22. 23. 25. 47. 49; quam coiisti-

tuti(jneni coiistituit 14; quam promulgavit Mincuccius. ') liinoceutii .3. '") sic 1; Ronie 3. 8. II;

Roniaua vulij. ") Cremone acW. 2. ") sic 1. 3. 23. .50; Mantue et add. 2; Mantue atque add. 6;

30 Creuionae atqiic Mantuae et add. Cuiacius; atque Mautue vnlj. P) sic3; Beruadus 1; Berne 14. 20. 26.

28. 39. 41. 44; Bernus multi codd.; Vernus (i. 7; Inberiius 2; Ibernus 9. 11. 12.44; luberuus 4; Ybertus 5;

Hicernus 19. 29. 50; Hybernus 42; Ybernie 27; in Berno 48. i) sic 1; et Parme vulij.; et Parme, Car-

vassani ot Padue atque Vincentie seu Luce elc. (i; (.'arvisii et Paduae atque Vincencie et Parme Luce et

Pisse et Siponti 8. 9. 35; Tarvisum Padue atque Vincentie et Parine 10; Carvisio et Padue attiue Vincentie

35 et Parme etc. 27; Tarvisii Padue atque Viuceutie pjie Muiiiie Regii seu Luce et Pise ete. 38; Tarvisii et

Paduae atque Vincentiao Parmao Luco Pisae etc. Cuiacius. rj Lucbe 26. ^) sic 1; et Pise oidg.;

Piche 26; dino udd. \. ') sic 1; et vuhj. ") sic 1; Sipouti marcliionuru attiue ducum, capitanoorum

atque maioruin valvasorum 2; Siponti et marcluonum atque ducum vel capitaneorum atque valvasorum

niaiorum indij. ^) aliorum 49. w) ,')( codicihiis nulijatae rersionis hic rubrica 'uovi tituli: Imperator

40 Lotharius Eugenio (augustus 47. 49) pajiae et universo populo (scripsit add. 49). ") et e.\ filio 16.

y) sic 1 et alii, m beneficium vulj. ^) sic I. 6; iu vicem vuhj. *) succedit 6, 47. •>) sic I; et

vuh/. c) sli; optimi codd.; Et si liic quidem decesserit et patrem 3. 50; Et si hic (b'cesserit et beredem

fratrein 38; Et si liic nepos desit et fratrem 40; Et si lieredem ct fratrem vuhj. •^) sic 1; in beneficium

vulg.; iu patris vicem sucoedat 5. II; in patris locum succedit 17. «) sic 1; iu beueficium vidj. f) avi

45 patris 6. g) sic 1; defuucti vuhi. ^) jilerique codd. noouin liliilum incipiunt cum rubrica: De bene-

ficio fratris et qualiter frater fratri iii lieneficium (feudiim) snccedat. ') sic 1 ; Si quis benoficium vulj.

^) sic 1; si dcest imhj. ') decesserit 2. "M sic 1; sed dominus 20. 24. 26. 39. 43; sed dominus

habeat vulj. n) sic 1; per oulj. ") ordinatus 1. i>) sic 1; herodo masculo oidj.; sino lierede

masculo vel sine filio 26. 1) succedat frater fratri raorieiiti siiie filio si beueficium add. 2. 3. 4. 8. 29;

.•.o succedat frater fratri morienti siiie filio vel iiisi beneficium add. 6. 7. 9. IL 21; vel nisi 16; ^wo vol 20. 43:

nisi beneficium. •) robus 2. .3. 4. 5. 9; rebus aT bonis 11 ; aliquibus rcbus 8. s) pactum 4. ') utriusque

nomiiie seu vel utrius(iiie iiomine add. vidj. ") simiil adquisierint 7. v) ;.,j plerisijue cudd. novus tittdus

sub rubrica: Do foudo sine culpa non amittoudo. ^) Nqs Jta constituimus 1; Docrevimus 8; Decer-

niraus 9; Sancimus vulj. '^) deest 3. 25; cognita vulg.; coguita vel convieta 21, y) causa 27.

55 =>) deest 2. 25.

LL. CONSTITUTIONES I. 86
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amittat, si ex* his culpis'' convictus'' non fuoiit, quas'' milites usi sunt nominare",

quando faciunt ficlelitatem dominis suis', per laudamentum parium suis, vel'' si servire'

noluerint''.

5. Hoc precipimus, si' miles suum beneficium vendiderit totum sinc conscnsu"

domini vel pro parte", ut aniittat decernimus", vel si concubuerit cum uxore doniini sui •''

vivente dominoP vel si in pugna^ dominum'' dimiserit et cum eo non laboraverit, si

potuerit.

6. Nemo miles^ ultra annum ct mcnsem vadat, ut investituram sui benoficii non*

petat a fiiio vel a successoro domini sui" posf niortcm domini sui vcl post^" mortem"

patris sui vel^ parentum suorum, quibus^ succedere dcbet^'. Et si" non'' peticrit, ut lo

supra est insertum, damnetur, nisi per mortalem litem remanserit" vel per infantiam''.

7. Si quis fecerif^ investituram vel cambium'' de beneficio sui militis sine iliius

verbo' cuius est benoficium', inutilis^ sit investitura».

8. Nemo'' miles eiiciatur' de possessione sui beneficii nisi convicta'' culpa, que

sit laudata' per iudicium parium suorum"", sicut supra diximus. Sed si" niiles dixerit, 1=

quod pares sui pro odio" iniqueP iudicassent, miles in possessione maneat per ebdo-

madas sexi et ad nostram veniat praesentiam cum illis'', qui laudamentum atquc iudi-

cium fecerunt, et ante nos^ diffiniemus'.

9. Si" milcs" fuorit in possessione sui''' beneficii et dominus ncgaverit investi-

turam, miles affirmet per'' iusiurandum, si potuerit, quod suum sit beneficium per in- 20

vestituram domini sui. Et si dominus possederit et niiles dixerif, quod investitus sit^

a domino* et dominus negaverit, adhibeantur pares illius'' ct per illos" veritas in-

veniatur, et si pares non fuerint, veritas inveniatur'' per dominum, quia non est bonuni,

ut veritas denegetur".

454. ") deesl 1. '') vel causis add. rulij.; vel aliis causis arfrf. 20. 28. '^j couventus 7. ^) qui- 25

bus 6. 20. 28. ») usi sunt vel jier laud.inientum (oin. rell.) 2. 4. *) dominis suis des. 6. 7; vel add.

nonnulli codd. Bar. Minc. B) aic 1; suorum imlij. '') deent 2. •) deservire 2; dominls Suis deser-

vire vulg. ^) tunc condictio causa data (ob causam datorum 13) proponitur ad repetendum (requirendum 11)

feudum ex quo uou servit domiuo. Nam si steterit viginta (per XXX G. 18. 40) annis et ultra quod non

servierit doraiuo nisi neccsse fuerit domino feudum non amittit add. 4. 5. G. 7. 8. 9. 11. 18. 21. 26. 29. 38. 30

40. 41. 48; tuuc ob causam datur propositum ad repetenduni feudura ex quo non servit domino nisi necesse

fuerit domino feudum non amittat 27. ') sic 1 ; Si quis miles rulij. ™) sic 1. 29; iussione 2; iu.ssu 3.

4. 6. 7; voluntate vel iussu 12. 17. 28. °) sic 1; domini per proprium 2; domini sui ut proprium

beneficium amittat vulg.; domini sui ius proprium amittit vel 17. 40; ad propriura beneiicium ut araittat 20.

°) dominus 1. 2; domiuus vero babeat add. vulg. P) similiter aniittat suum beneficium add. 1; ipso 35

vivente 2. 1) bello 2. ') deest 2; suum add. inulti codd. ^) seu ultra annum et mensem con-

tinuant praecedentia verba 2. 4. 7 et olii; in plerisque codd. hic rubrica novi tituli: Quo tempore miles

investiturani petere (amittere, succedere) debeat, et incipiunt: Sancimus ut nemo miles. ') deest 7.

") deest 2. f) vel post vulij.; post m. d. sui desunt 11. '^) desunt vulg. ^) seu alterius cuius 2;

vel alterius cui 3. 4. 6 etc. y) debeat 7. ') sive 1. ») remanserint 1. '') infaraiam 1; 40

succedere debet nisi iusta causa iutervenerit quare non petierit (dimiserit 5. 11) veluti (niors, mortalitas,

mortis, causa mortis — vel) capitales inimicitiae vel infamia (infantia, inlantia vel infamia) vel iusta absentia

et si ut supra dictum est non petieril daninetur 2. 3. 4. 7 elc. <^) vel si fecerit investituram continuat

verha antecedentia 2; Si quis dominus G. <•) domini sui add. 2. ") sic 1; eius consensu 2; illius

consensu vulg.; sine illius perraissu vel consensu 12. ') deest 2. 8) pro infecto (non facto) habeatur 45

vulg. ^) sic 1; Saucimus ut nemo imlg.; Statuimus ut nemo 29. ') adiiciatur seu abiiciatur seu

adiuratur multi codd. ^) cognita 3. G. 7. et alii. ') laudauda mulli codd. «") per laudameutum

plurium suorum 1; parium curtis 50. ") sic 1; Si autem 2. ") pro odio des. multis codd. P) in-

iuste 2. 6. 7. 8. 9. 11. 17. 38. 40; inique iniuste 21. 1) VII 2. ') istis 2. ') inter eos 3;

inter eos ante nos 21. ') diffinietur 23.. ") in multis codd. rubrica: De contentione inter ddminum 50

ei vasallum de investitura feudi; 50: De negatione investiture. ^) Si quis miles rulg. "") deest 7.

*) et per 2. y) sic dixerit imlg. ') fuerat 2; fuerit rulg. *) suo add. vulg. ^) ipsius

doraini 1; curie illius 3. =) ipsos vulg. •!) inquiratur 38; rei verita* inveniatur 2G. «) negetur 2,

6. 7 et alii.
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10. Si quis sine filio masculo mortuus fuerit et reliquerit filiam', non habeat bene-

ficiums, nisi a domino redemerit. Et'' si'' dominus ei dare voluerit propter servitium

et' amorem' patris, non revocetur ab ullis'' de' parentibus suis neque damnetur.

455. FRIDERICI I.

^ CONSTITUTIO DUCATITS AUSTRIAE.
1156. Sept. 17.

Falsum illud celeberrimum, qnod ^irivilegium mainx appellare consuevimus, a Rudolfo IV.

duce Austriae circa a. 1358 — 1360 confectum essc ope (]enuini privile(jii minoris (supra

nr. 159), j^ost Wattenhachii pracclaram disscrtationem CArcltiv fiir Kundc ostcrrcicJiisclicr

10 Geschichts-Quellen' VIII, 95 scj.) iam inter omnes constat. Proponimus, ut iam Pcrtz,

utentcs apographo diplomaiico aitfographi tahidarii Vindohonensis, cid appendet hidla

aurca Friderici I. genuina, fjiiod iam olim paraiut h. m. Chmel, collato insuper excmplari

Wattenbachii, qnod et ipsum authenlico nititur. Ea, quae e privilegio genuino petita

sunt, litterii minorihiis cxcndi fccimns, apposiiis in marginc nnmcris capitum. — Stumpf,

15 Rcg.3754. (P. 99.)

(C.) M In^ noiiiine sancte ct individue Trinitatis anien. Fridpricus divina favente clementia

Romanorum imperator augustus. % (I) Qiiamquam rerura counnutacio ex ipsa eorporali institu-

cione possit firma consistere, nec ea que legittinie geruutur ulla possint refragaeione convelli,

ne tamen rei geste uUa possit esse dubietas, imperialis debet intervenire auctoritas. (2) No-

so verit igitur omnium Christi imperiique et nostri fidelium presens etas et tutura posteritas, qua-

liter nos eius cooperante gratia, a quo celitus pax missa est hominibus super lerram, in generali

nostra curia Ratispone in nativitate sancte Marie celebrata, iu presentia multorum religiosorum

et catholicorum litem et controversiam, que inter karissiinuin nostrum patruum Heinricum ducem

Austrie et inter nepotem nostrum karissimum Heinricum ducem Saxonie diu agitata extitit, super

25 ducatum Bauarie et super marchia a superiori parte fluminis Anasi terminavimus hoc

modo, quod dux Austrie resignavit nobis ducatum Bauuarie et dictam marcliiam, quos tenebat.

Qua resignacione facta, mox eundem ducatum Bauuarie in beneficium contulimus duci

Saxonie, predictus vero dux Saxonie cessit et renunciavit oniiii iuri et accioni, quas

habebat ad dictam marchiam cum omnibus suis iuiibus et bencficiis. (3) Ne autem

30 in hoc facto honor et gloria patrui nostri l:arissimi aliquatenus minuatur, de eonsilio et iu-

dicio principum, illustri Wadizlao duci Boemie sentenciam promulgante, quam ceteri pnncipes

approbabant, marchionatum Austrie et dictam marcliiara supra Anesum commutavimus in

ducatimi, eundemque ducatuin cum subpcriptis iuribus, privilegiis et graciis omnibus liberalitate

cesarea contulimus predicto Heinrico nostro patruo karissimo, prenobili sue uxori Theodorg et

35 liberis eorundem, ob singularem favorem quo erga dilectissimum patruum nostrum

Heinricum Austrie, eius conthorab-m pronobilem Theodoram et eorum successores

nee non erga terram Austriij, qmj clippeus et cor sacri Romani iraperii esse dinoscitur,

afficimur, de consilio et assensu principum imperii dictis coniugibus, eorum in eodem

454. f) filia add. 2>teriqiie codd. S) patris add. plerique codd. '') Si auteiii /ilericiup codd.

40 ') des.^i. .3. '') uUi) plerique codd.; alitiuo "2. 5. 1). 38. 4I>. 'j ex m/</.

455. ") littera u deeat.

«13*

c. 1.
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ducatu successoribus nec non prefate terre Austri^ subnotatas constituciones, con-

cessiones ct indulta, auctoritate imperiali in iura plena et perpetua redactas, dona-

vimus liberaliter vigore presencium et donamus. (4) Primo quidem, quod dux

Austri^ quibus suis*" subsidiis seu serviciis tenetur, nec esse debet obnoxius sacro

Romano imperio nec cuiquam alteri, nisi ea de sui arbitrii fecerit libertate, eo ex- s

cepto dumtaxat, quod imperio servire tenebitur in Vngariam duodecim viris armatis

per mensem unum sub expensis propriis, in eius rei evidenciam, ut princeps imperii

dinoscatur. (5) Nec pro conducendis feodis rcquirere seu accedere debet imperium

extra metas Austrie, verum in terra Austrie sibi debent sua feoda conferri per im-

perium et locari. Quod si sibi denegaretur ab imperio, requirat et exigat litteratorie ii^

trina vice, quo facto iuste sua possidebit feoda sine offensa imperii, ac si ea corpora-

liter conduxisset. (6) Dux eciam Austrie non tenetur aliquam curiam accedere

edictam per imperium seu quemvis alium, nisi ultro et de sua fecerit voluntate.

(7) Imperium quoque nullum feodum habere debet Austrie in ducatu; si vero princeps

aliquis vel alterius status persona nobilis vel ignobilis cuiuscumque cohdicionis existat is

haberet in dicto ducatu possessiones ab ipso iure feodali dependentes, has nulii locet

seu conferat, nisi eas prius conduxerit a duce Austrie memorato ; cuius contrarium si

fecerit. eadem feoda ad ducem Austri? devoluta liberc sibi extunc iure proprietatis et

directi dominii pertinebunt, principibus ecclesiasticis et monasteriis exceptis dumtaxat

in hoc casu. (8) Cuncta eciam secularia iudicia, bannum silvestrium et ferinarum, so

piscine et nemora in ducatu Austri^ debent iure feodali a duce Austri? depondere.

(9) Eciam debet dux Austri^ de nullis opposicionibus vel obiectis quibuscumque nec

coram imperio noc aliis quibuslibet cuiquam respondere, nisi id sua propria et spontanea

facere voluerit voluntate: sed si voluerit, unum locare poterit de suis vassallis seu

homolegiis et coram illo secundum terminos prefixos parere potest et debet iusticie 25

complemento. (10) Insuper potest idem dux Austrie, quando inpungnatus fuerit ab

aliquo de duello, per unum ydoneum non in enormitatis macula retentum vices suas

prorsus supplere; et illum ipsa eadem die seu princeps vel alius quisquam pro alicuius

nota infamie non potest impetere nec debet impugnare. (II) Preterea quidquid dux

Austrie in terris suis seu districtibus suis fecerit vel statuerit, hoc imperator neque 30

alia potencia modis seu viis quibuscumque non debet in aliud quoquo niodo in posterum

commutare. (12) Et si, quod Deus avertat, dux Austrie sine herede filio decederet,

idem ducatus ad seniorem filiam quam reliquerit devolvatur. (13) Inter duces

Austri^ qui senior fuerit dominium habeanf^ dicte terr^. ad cuius eciam seniorem filium

dominium iure hereditario deducatur, ita tamen, quod ab eiusdem sanguinis stipite non 3s

recedat, nec ducatus Austrie ullo unquam terapore divisionis alicuius recipiat sectionem.

(14) Si quis in dicto ducatu residens vel in eo possessiones habens fecerit contra

ducem Austri§ occulte vel publice, est dicto duci in rebus et corpore sine gracia

condempnatus. (15) Imperium dicto duci Austri^ contra omnes suos iniuriatores

debet auxiliari et succurrere, quod iusticiam assequatur. (16) Dux Austri^ princi- 40

pali amictus veste, superposito ducali pilleo circumdato serto pinnito, baculum habens

in manibus, equo assidens, et insuper more aliorum principum imperii, conducere ab

imperio feoda sua debet. (17) Dicti ducis institucionibus et destitucionibus in ducatu

suo Austri^ est parendum; et potest in terris suis omnibus tenere ludeos et usurarios

publicos, quos vulgus vocat Gawertschin, sine imperii molestia et offensa. (18) Si 45

quibus suis'' curiis publicis imperii dux Austrie presens fuerit, unus de palatinis archi-

ducibus est censendus et nichilominus in consessu et incessu ad latus dextrura imperii

cf. c. 5. post electores principes obtineat primum locum. (19) Dux Austri? donandi et depu-

455. '') slc pro quibnsvis. "") sic.
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tandi terras siias cuicumque voluerit liabere debet potestatem liberam, si quod absit

sine heredibus liberis decederet, nec in hoc per imperium debet aliqualitor impediri.

(20) Prefatus quoquo ducatus Austriij iiabere debet onmia ct singula iura, priviiegia et

indulta que obtiner(j reliqui principatus imperii dmoscuntur. (21) Volumus eciam,

5 ut si districtus et diciones dicti ducatus ampliati fuerint ex hereditatibus, dnnacionibus,

empcionibus, deputacionibus vel quibussuis'' aliis devolucionum successionibus, prefata

iura, privilegia et indulta ad augmentum dicti dominii Austri^ plenari^ referantur.

(22) Et nt hec iiostra iinperiali.': cou.stitucio omui cvo firnia et incouvulsa perraaneat, presentes

litteras scribi et sigilli nostri inpressione fecimus iusiguiri, adhibitis idoueis teatibus, quoruui

10 nomina h§c sunt: Pilgerimus patriarcha Aquileie, Eberhardus Salzburgensis archiepiscopus, Otto

Frisingensis episcopus, Conradus Patauiensis episcopus, Eberhardus Babenbergensis, Harmannus

Brixiensis, Harthuicus Ratisbonensis, Tridestinus episcopus, dominus Vuelfo, dux Couradus frater

imperatoris, Fridericus filius regis Conradi, Heinricus dux Carinthig, marchio Engielbertus de